MCLXIX. Husband, prior of Wenlock, brought a convent to Paisley, which is near Renfrew.

MCLXXIV. Statim post clausum Pascha, rex Scotiæ promovit exercitum suam in Northumberlandiam, et ibi per Scottos et Galvalenses suos execrabiliter egit. Mulieres enim prægnantes findebant, et fœtus extractos super lancearum acumina jactabant. Infantes et pueros, juvenes et senes utriusque sexus, à maximo usque ad minimum, sine ulla redemptione et misericordia interfecerunt. Sacerdotes vero et clericos in ipsis ecclesiis super altaria detruncabant. Quæcunque igitur Scotti et Galvalenses attingebant, omnia erant honoris plena et immanitatis.* Interim rex Scotiæ . . . cum ex-

* Rex Scottorum Willelmus quæ in provincia Northanhymbrorum, avo suo regi David fuerant donata, tradita, cartis confirmata, quæ etiam fuerant ab ipso tempore longo possessa, repetens à rege patri [Henrico sci. II.] sed repulsam inveniens, congregavit exercitum, habens multitudinem infinitam Galwalensium, agilem, nudam, calvitie multa notabilem, sinistrum latus munientem cultellis, armatis quibus libet formidandis, jaculis jaciendis, et dirigendis in longinquum manum habentem aptissimam, lanceam longam cum ad bellum progreditur erigentem pro signo. Per fines itaque Hugonis episcopi Dunelmensis securum transitum habens, rex Scotiæ cœpit An-

exercitu suo obsedit Carleolum . . . Et inde recedens, obsedit castellum de ' Prudeau' Odenelli de Dunfranvilla ; sed illud capere non potuit. Nam exercitus Eboracensis-siriæ [l. sciræ] super eum venire parabat. . . Duces autem hujus exercitus erant Rodbertus de Stutevilla, et Willelmus filius suus, et Willelmus de Vesci, et Randulfus de Glanvilla, et Randulfus de Thilli, . . . et Bernardus de Baillol, et Odenellus de Dunfranvilla. Quod cum nuntiatum est regi Scotiæ, castellum illud, quod obsiderat, reliquit, et fugiens inde, venit usque Alnewic, et illud obsedit ; et misit inde comitem Dunecanum, et comitem D'anegus, et Ricardum de Morvilla fere cum toto exercitu suo per circumjacentes provincias ad devastandum eas ; et rex Scotiæ ibi remansit cum privata familia sua. Comes vero Dunecanus statim exercitum iterum in tres partes divisit : unam secum retinuit, et reliquas duas misit ad comburendum villas circumjacentes, et ad homines interficiendos à maximo usque ad minimum, et ad prædas adducendas. Et ipse cum parte exercitus quam sibi elegit intravit villam de Werkeurd, et eam combussit, et interfecit in ea omnes quos invenit, viros et mulieres, magnos et parvos ; et fecit satellites suos

giam depopulari, succendere villas, innumerabilem congregare prædam, captivas abducere mulierculas, à prægnantium uteris infantes semivivos abstrahere. (R. de Diceto, co. 40. 573.)

frangere ecclesiam sancti Laurentii, quæ ibi erat, et interficere in ea, et in domo clerici villæ illius, plus quam 100 viros, præter mulieres et parvulos, proh dolor ! Sed deus omnipotens eadem die vindicavit injuriam et violentiam ecclesiæ martiris sui illatam ; nam prædicti duces exercitus Eboracisiriæ, cum audissent, quod rex Scotiæ recessisset de Prudehau, et obsedit Alnewicum, et ita misisset exercitum suum ab eo, cum festinatione secuti sunt eum ; et ex improvise invenerunt eum ante Alnewic ludentem cum militibus suis, tanquam securum et nihil timentem. Ipse enim cum illos vidisset à longo venientes, arbitratus est, ipsos esse comitem Dunecanum, et qui cum eo erant. Sed cum appropinquassent ei, irruerunt in eum, et statim ceperunt illum ; et milites suos, relicto illo, fugerunt.*

Erant in illo exercitu [sci. Willielmi Scotiæ regis] duo fratres, Gilbertus scilicet et Uctredus Galwadensis provinciæ domini, cum gentis propriæ turma numerosa. Hi nimirum Fergusi, olim principis ejusdem provinciæ, filii fuerant : et patri in fata concedenti, rege Scottorum, qui illius terræ principalis est dominus, hereditatem inter eos dividente, successerant. Verum Gilbertus natu major, paterni juris integritate fraudatum se dolens, fratrem

* Benedictus abbas, p. 72, &c.

semper in corde suo oderat, cum tamen concepti furoris impetum metus regius cohiberet.*

Huctredus filius Fergus, et Gillebertus frater ejus, cum audirent quod dominus suus rex Scotiæ caperetur [ad Alnewic], statim redierunt cum Galualensibus suis in patrias suas, et statim expulerunt à Galueia omnes ballivos et custodes quos rex Scotiæ eis imposuerat, et omnes Anglicos et Francigenas, quos apprehendere poterant, interfecerunt; et omnes munitiones et castella, quæ rex Scotiæ in terra illorum firmavit, ceperunt et destruxerunt, et omnes quos intus ceperant interfecerunt.†

Huctredus et Gillebertus, filii Ferregus, contententes, ut illorum dominus alterius esse deberet, et habere dominium super Galwalenses, magnum odium inter se habuerunt: ita quod uterque illorum alteri insidiabatur ad interficiendum. Et procedente tempore, Gillebertus, filius Ferregus, homines suos congregavit, et cum eis consilium iniit, ut Huctredus, frater suus, caperetur et occideretur: et statuto tempore convenerunt, ut eum caperent et occiderent. Et venit Malcolumb, filius Gilleberti, filii Fergus, et obsedit insulam, in qua Huctredus frater patris sui, et consanguineus Henrici

* G. Neubrigensis, p. 216.

† Benedictus abbas, p. 76.

regis Angliæ, filii Mathildis imperatricis,* morabatur, et eum cepit, et mittens carnifices suos, præcepit, ut oculos ei eriperent, et testiculos et linguam absciderent : et ita factum est. Et, relicto illo semi-vivo, abierunt : et ipse paulo post, vitam finivit. Dumque hæc fierent, dominus rex misit in Angliam unum de clericis suis, Rogerum de Hovendune nomine, ad Rodbertum de Vallis, ut illi duo Huctredum et Gillebertum filios Fergus convenirent, et allicerent eos ad servitium ejus. Cumque venissent circa festum sancti Clementis ad colloquium inter ipsos et Gillebertum filium Fergus, ipse Gillebertus et ceteri GALWALENSES obtulerunt eis, ad opus regis, duo millia marcarum argenti, et quingentas vaccas, et quingentos porcos, de redditu per annum : hac conditione, quod rex eos in manu sua reciperet, et à servitute regis Scotiæ eriperet. Sed prædicti nuntii regis Angliæ hunc finem cum GALWALENSIBUS facere noluerunt, donec locuti fuissent cum rege. Et cum indicatam esset regi, qualiter Huctredus, filius Fergus,

* The nature of this consanguinity does not appear. It is, however, to be inferred, that Gilbert and Uchtred were the sons of different wives, and that the latter's mother had been somehow or other related to the king of England. No author ever mentions the name of either Fergus's wife or Gilberts.

consanguineus suus interficeretur, noluit cum GALVALENSIBUS illis pacem aliquam facere.*

Illustris rex Anglorum Henricus II. . . . in extremos regni fines adversus Rolandum Galwadiæ principem duxit exercitum. Quippe idem Rolandus mortuo Gilbert, qui, capto à nostris rege Scottorum, fratrem Uctredum nefarie peremerat, in filios ejus sorte bellica prævalens, totam illam sibi provinciam vendicaret. Interpellatus ab eis rex Anglorum, Rolando mandavit, ut hereditatem paternam propriis redderet consobrinis; qui cum sprevisset mandatum, iratus rex cum ingentibus equitum et peditum copiis partes illas adiit.†

MCLXXIV. Immediately after the close of Easter, the king of Scotland marched his army into Northumberland, and there, by his Scots and Galwegians, acted execrably. For they divided pregnant women, and threw the extracted fœtuses upon the points of their lances. They slew infants and boys, young and old of each sex, from the greatest to the least, without any ransom or mer-

* Benedictus abbas, p. 92. V. etiam G. Neubrigensis *historiam*, p. 216, *Chro.* J. Bromton, co. 1092, et R. de Hoveden *Annales*, p. 541.